
 
 
  

 
 

       

    Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 395 del 23/12/2025 

 

OGGETTO: Sottoscrizione del contratto tra Automobile Club d'Italia e WRC Promoter GmbH relativo 

alla promozione delle manifestazioni sportive da svolgere in Italia all'interno del Campionato 

mondiale Rally FIA (WRC) e del Campionato europeo Rally (ERC) per il periodo 2026-2030. 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2025, registrato alla Corte 

dei conti in data 3 marzo 2025, al n. 553, con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario 

Straordinario dell'Automobile Club d'Italia (ACI), con poteri di ordinaria e straordinaria 

amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell'Ente fino all'insediamento 

del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non 

oltre sei mesi dalla data del medesimo decreto, incarico da me effettivamente assunto in data 4 

marzo 2025;  

VISTO l'articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 8 agosto 2025, il quale ha disposto che il Commissario straordinario dell'ACI, di cui al decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2025, resta in carica fino all'insediamento 

del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi organi collegiali di amministrazione;  

CONSIDERATO che, per l'effetto, rientrano nell'ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate dalla legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna agli Organi di 

amministrazione dell'Ente, tra i quali anche gli Organi Sportivi;  

CONSIDERATO che il Promoter del Campionato mondiale Rally FIA (WRC Promoter GmbH) ha 

individuato l'Automobile Club d'Italia quale organizzatore della prova che si svolgerà in Italia, 

confermando così il ruolo già svolto da ACI nel tempo; 

 CONSIDERATO che, a tal fine, è stato negoziato un contratto per il periodo 2026-2030, il quale 

prevede, insieme al Campionato mondiale (WRC), anche l'introduzione del Campionato europeo 

(ERC), secondo quanto a suo tempo convenuto con WRC Promoter GmbH a seguito delle 

interlocuzioni intercorse anche con le Regioni interessate agli eventi e comunicate alla 

Amministrazione Vigilante;  

CONSIDERATO che il contratto proposto da WRC Promoter GmbH per la sottoscrizione da parte di 

ACI registra quanto convenuto con lo stesso WRC Promoter, d'intesa con la FIA, nell'ottica di 

instaurare una proficua e duratura collaborazione con tutte le parti coinvolte in Italia, e l'intendimento 

di confermare l'evento WRC per il 2026 in Sardegna e di spostarlo, invece, nel Lazio a partire dal 

2027 e, di conseguenza, di organizzare l'evento ERC per il periodo 2027-2030 in Sardegna, purché 

sia constatato che l'evento ERC 2026 di Roma Capitale e Lazio funga da "prova generale" per 



 
 
  

 
 

l'evento WRC 2027, a garanzia delle richieste capacità organizzative di un evento mondiale anche 

negli anni successivi e, d'altra parte, sia assicurato il necessario sostegno finanziario ad ACI per 

l'ERC dal 2027 in Sardegna; 

 RAVVISATA la necessità di procedere alla sottoscrizione del contratto proposto, al fine di 

assicurare lo svolgimento sul territorio nazionale delle tappe del WRC e dell'ERC per il quinquennio 

2026- 2030; 

 TENUTO CONTO che la Regione Sardegna ha sottoscritto la convenzione che la impegna a 

corrispondere ad ACI il contributo di 2,6 milioni di euro per ciascuno degli anni 2025, 2026 e 2027 

(per questo terzo anno solo nel caso in cui il Promoter non decida di spostare altrove la tappa 

mondiale) e la Regione Lazio ha previsto con legge regionale il contributo ad ACI di 1,5 milioni di 

euro per il 2026 e di 3 milioni di euro per ciascuno dei successivi anni del presente contratto; 

DELIBERA 

la sottoscrizione del contratto tra Automobile Club d'Italia e WRC Promoter GmbH relativo alla 

promozione delle manifestazioni sportive da svolgere in Italia all'interno del Campionato mondiale 

Rally FIA (WRC) e del Campionato europeo Rally (ERC) per il periodo 2026-2030.  

 

 

                                                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

                                                                                   Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette         

        F.to                                                                                                                 


